Gabinete do Ministro do Planeamento
Rua Prof. Gomes Teixeira n.º 2 – 8.º Andar - 1399-022 Lisboa, PORTUGAL

Tel: + 351 213 927 800 – Email: gabinete.mp@mp.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Dra. Catarina Gamboa
Chefe do Gabinete de S. Exa o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares

Palácio de São Bento (AR)
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
E-mail

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06.10.2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 440/2020
ENT: 1585
PROC. Nº: 33.01

 DATA
09/11/2020

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 174/XIV/2.ª – Aplicação do Plano de Recuperação e Resiliência
na Região Autónoma da Madeira

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 174/XIV/2.ª formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento de informar que:

a) No draft do PRR entregue à Comissão Europeia (COM) no passado dia 15 de outubro estão

explicitadas as propostas da Região Autónoma da Madeira (RAM), as quais foram integradas nas

prioridades do país espelhadas no Plano e resultaram de interações com o Governo Regional.

b) O draft do PRR está a ser objeto de negociação informal com a COM, pelo que não existe ainda

um montante definido para os diferentes projetos. Os valores iniciais relativos aos projetos da

RAM constam do draft entregue à COM e que pode ser consultado no Portal do Governo.

c) A gestão do PRR será nacional, prevendo-se a contratualização com o Governo Regional da

Madeira a concretização dos seus projetos, no respeito pela sua autonomia.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Conceição Moreno)

CM/EG

https://www.portugal.gov.pt/pt/gc22/comunicacao/documento?i=plano-de-recuperacao-e-resiliencia-recuperar-portugal-2021-2026-plano-preliminar-

		2020-11-09T13:16:48+0000
	Conceição José Mendes Moreno